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The Ministry of Finance is responsible for assessing and collecting provincial sales tax 
(PST) of over $2 billion annually. It uses key enforcement strategies such as audits, 
taxpayer education/outreach, and collection activities to promote compliance with PST 
legislation and to collect taxes owing timely. Taxes collected, such as PST, help pay for 
critical services like healthcare and education. 

We found Finance had, for the period ended December 31, 2021, effective processes to 
enforce compliance with PST legislation other than the areas of our six recommendations. 

Finance proactively communicated clear expectations and guidance to taxpayers (e.g., 
PST vendors). It identified key areas of risk of taxpayers not complying with PST legislation 
(e.g., increase in online purchases) and planned enforcement activities to respond to those 
areas of risk. Finance has qualified staff undertake enforcement activities. Staff conducted 
enforcement activities consistent with guidance and reported on those activities to senior 
management and the public. 

However, Finance needs to: 

 Analyze key trends of non-compliance over time. While Finance had plans to complete 
such analysis, it had not yet done so. Having robust analysis can help focus resources 
on key risk areas and instances where the revenue earned from enforcement activities 
is greater than their cost. 

 Set expected timeframes for supervisory review and approval of key enforcement 
activities (e.g., audits, education/outreach activities) and communication of results. 
Not setting out clear expectations for timely completion of key activities may result in 
delays in receiving payments of taxes owing. Unpaid taxes are more difficult and more 
expensive to collect the longer an account is outstanding. 

 Clearly document its judgments when selecting taxpayers for PST audits, and support 
for risk levels assigned to PST collection cases. Without documenting its key audit 
selection judgments, Finance may be unable to demonstrate why it selected certain 
taxpayers for audit over others. Without sufficient support for risk levels assigned to 
collection cases, staff may not be taking appropriate collection actions at the right time 
which may result in Finance collecting less tax. 

 Analyze and report to senior management differences between planned and actual 
enforcement results. Without adequate analysis of results, it is difficult for Finance to 
determine why it did not achieve expected results, whether it is focusing its resources 
on the right areas, and how it should adapt its enforcement strategies. 
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This chapter reports the results of our audit of the Ministry of Finance’s processes to 
enforce compliance with Provincial Sales Tax (PST) legislation. 

Enforcement activities include: 

 Determining risks of PST not assessed and not collected 

 Registering businesses (vendors) required to collect and submit PST to Finance 

 Educating consumers and vendors (taxpayers) about tax laws 

 Conducting audits 

 Pursuing taxes assessed until they are collected or are written off/forgiven 

 Monitoring and reporting on enforcement 

 

Under The Revenue and Financial Services Act, the Ministry of Finance is responsible to 
assess and collect taxes, including levying fines, penalties, and interest where necessary 
in accordance with the Act.1 

The Provincial Sales Tax Act sets out the framework for imposing and collecting PST from 
taxpayers (e.g., for the purchase of specific goods such as vehicles and clothing), users of 
tangible personal property (e.g., leasing of property) and certain services (e.g., construction 
services, legal services, real estate services). As noted in Figure 1, PST is applied to 
certain goods and services at the point of sale. 

The Act requires all vendors operating in Saskatchewan to be registered with a PST 
number (licensed to collect PST), other than businesses qualifying as small traders.2 
Registered vendors must collect and remit PST to Finance by specific due dates as set out 
in PST returns.3 Failure to comply can result in suspension of vendor licences or penalties 
and interest charges.4 

                                                      
1 The Revenue and Financial Services Act, sections 10(2), 49, and 50. 
2 Small traders include individuals who operate and sell goods and services from their home with annual sales less than $10,000 
sold to other individuals on a small scale or non-commercial basis and PST is paid or self-assessed on the purchase price of 
equipment and supplies used in the production of those goods. Saskatchewan. Information Bulletin PST-5 – General Information. 
(May 2021). 
3 Tax returns are required on a monthly, quarterly or annual basis depending on the amount of tax collected or payable. A tax 
return is sent to the tax vendor at the end of each reporting period with instructions for completing the return. Tax returns must be 
filed by the due date along with payment of the balance owing. The due date for PST returns and payments is the 20th of the 
month following the end of the reporting period. Saskatchewan. Information Bulletin PST-5 – General Information (May 2021). 
4 Suspension of a vendor licence means the vendor cannot purchase goods and services for resale exempt from PST (i.e., vendor 
will have to pay PST when they purchase the goods and services they sell to others). Saskatchewan. Information Bulletin PST-5 
– General Information. (May 2021). 

https://sets.saskatchewan.ca/rptp/wcm/connect/7909a79e-26ba-43a7-813a-20bbc8df8d2f/PST.005++General+Information+%28Updated+November+2020%29.pdf?MOD=AJPERES&CACHEID=ROOTWORKSPACE-7909a79e-26ba-43a7-813a-20bbc8df8d2f-novaBau
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Figure 1—General Description of PST in Saskatchewan 

PST is a 6% sales tax that applies to taxable goods and services consumed or used in Saskatchewan. It applies 
to goods and services purchased in the province, as well as goods and services imported for consumption or 
use in Saskatchewan. New and used goods are subject to PST. 

When consumers purchase or rent taxable goods or services from a vendor licensed to collect PST, they pay 
PST to the vendor. When consumers purchase or rent taxable goods or services from a vendor who did not 
collect the tax, such as an unlicensed vendor located outside Saskatchewan, consumers must self-assess and 
pay the PST directly to the Revenue Division of the Ministry of Finance. 

Vendors operating in Saskatchewan must register to obtain a PST number. 

Source: Adapted from www.saskatchewan.ca/business/taxes-licensing-and-reporting/provincial-taxes-policies-and-
bulletins/provincial-sales-tax (12 September 2022). 

Saskatchewan’s Provincial Budget 2022–23 estimates $8.1 billion in tax revenue, including 
$2.4 billion related to PST (approximately 30% of total tax revenue).5 

As shown in Figure 2, the amount of PST revenue has grown significantly over the last six 
years, with the amount of PST owed at March 31 also increasing each year, and amounting 
to between 10% and 13% of total PST revenue. Over the same period, the amount of PST 
revenue that Finance decided it cannot collect (i.e., writes off) has generally increased, in 
both dollar amount and as a percentage of total PST revenue. 

Figure 2—PST Revenue Information from 2017 to 2022 

Fiscal 
Year 

Provincial 
Sales Tax 
Revenue A  

(in millions) 

Gross Unpaid 
PST at March 31 

(Accounts 
Receivable)B  

(in millions) 

Accounts 
Receivable as 

a % of 
Revenue 

Amounts 
Written-Off B 
(in millions) 

Write-Offs as 
a % of 

Revenue 

2021–22 $ 2,383.0 $ 283.9  11.9% $ 2.6  0.11% 

2020–21  2,138.2  275.8  12.9%  3.9  0.18% 

2019–20  2,205.8  231.0  10.5%  1.2  0.05% 

2018–19  2,224.8  239.2  10.8%  1.5  0.07% 

2017–18  2,013.1  215.8  10.8%  0.1  0.01% 

2016–17  1,205.5  119.8  9.9%  0.8  0.07% 

Source: A Government of Saskatchewan Summary Financial Statements, Schedule 13 Revenue. 
B Adapted from the Ministry of Finance’s financial records. 

In 2017–18, the Government expanded the PST base (i.e., the goods and services that 
PST must be paid on) by removing tax exemptions for restaurant meals, and contracts for 
the repair, renovation or improvement of real property. The Government estimated these 
exemptions previously resulted in reduced tax revenues of $84.2 million and $486.6 million 
respectively.6 

Also, effective January 1, 2020, The Provincial Sales Tax Act was amended to clarify that 
vendors must collect and remit PST on sales to Saskatchewan consumers, including online 
purchases shipped into the province by out-of-province vendors. These amendments 
clarified that the sale of taxable goods, services, accommodations, and contracts of 
                                                      
5 Saskatchewan Provincial Budget 22–23. p. 86. 
6 Saskatchewan Provincial Budget 16–17, p. 55. 

http://www.saskatchewan.ca/business/taxes-licensing-and-reporting/provincial-taxes-policies-and-bulletins/provincial-sales-tax
http://www.saskatchewan.ca/business/taxes-licensing-and-reporting/provincial-taxes-policies-and-bulletins/provincial-sales-tax
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insurance delivered, streamed, or accessed through an electronic distribution platform into 
Saskatchewan are taxable. Vendors facilitating the purchase of goods or services that are 
delivered and consumed in Saskatchewan, as well as operators of online accommodation 
platforms (e.g., Airbnb), are required to be licensed and to collect PST.7 

As such, as shown in Figure 3, the number of PST vendors increased over the last six 
years. 

Figure 3—Number of PST Vendors from 2017 to 2022 

As at March 31 PST Vendors 

2022 70,359 

2021 66,744 

2020 64,101 

2019 61,562 

2018 56,284 

2017 35,913 
Source: Information provided by the Ministry of Finance. 

Part of Finance’s mandate, as set out in the Ministry of Finance Plan for 2021–22, is 
designing and administering fair, efficient and competitive tax regimes. One of its key 
actions is to promote compliance with Saskatchewan’s tax programs through taxpayer 
education and responsible, effective enforcement, including enhancing compliance actions 
along Saskatchewan’s borders.8 

Finance makes its Revenue Division responsible for administrating its tax programs, 
including PST. Its role is to ensure the Government receives all the taxes due and does so 
in a way that treats taxpayers fairly. This includes promoting compliance with the provisions 
of The Provincial Sales Tax Act and related regulations, using audits to ensure taxpayers 
remit the proper amount of PST, and taking actions to collect unremitted amounts due. 

The Revenue Division spent $24.3 million in 2021–22 (2020–21: $21.2 million).9,10 The 
Division has approximately 179 full-time equivalent positions, and three branches: Audit, 
Revenue Operations, and Tax Information and Compliance. 

 

Saskatchewan’s provincial sales tax system relies on vendors to assess and collect the 
correct amount of PST from consumers, and voluntarily remit those taxes within the 
required timeframes. However, at times, vendors either fail to remit taxes or remit incorrect 
amounts. 

 

                                                      
7 Saskatchewan. Information Notice. IN 2020-08 – Electronic Distribution Platforms, Online Accommodation Platforms and 
Marketplace Facilitators. (March 2020). 
8 Ministry of Finance, Plan for 2021–22, p. 4. 
9 Ministry of Finance, Annual Report for 2021–22, p. 18. 
10 Ministry of Finance, Annual Report for 2020–21, p. 24. 
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Not all vendors who fail to remit PST or the correct amount of PST are deliberately guilty 
of tax evasion. Rather, many may not sufficiently understand the tax laws or know how to 
keep accurate accounting records. The CRA, in its 2016 Tax Gap in Canada: A Conceptual 
Study, notes that: 

The fairness and integrity of the self‐assessment tax system is 
rooted in compliance with the tax rules—that is, the right people 
paying the right amount of tax at the right time. The fundamental 
importance of a fair and efficient tax system and, consequently, of 
ensuring compliance has led to an increased focus on accountability 
of tax administrations by taxpayers and stakeholders alike, as well 
as on performance measurement by governments. However, 
assessing compliance and the overall health of the tax system is a 
complex task. The domestic underground economy and 
international tax evasion, for example, are difficult to quantify 
because, by definition, they involve undeclared or under‐declared 
income and assets or transactions that are deliberately hidden from 
the government.11 

Understanding where and how tax is potentially lost (i.e., tax gaps) and why is key to 
making sure the Government collects what taxes it is owed. This can help Finance to 
improve its tax revenue estimates and better design strategies to help mitigate tax gaps.12 
Prioritizing enforcement activities helps focus resources on key risk areas and instances 
where the revenue earned from those activities is greater than their cost. 

In addition, having robust processes over enforcement activities can help guide staff in 
treating taxpayers fairly. Without consistent application of enforcement processes 
(e.g., time given to respond to requests, waiving penalties and interest), taxpayers may not 
be treated equitably and Finance may miss collecting additional revenues.13 

Changes to Saskatchewan tax programs in 2017–18 significantly expanded the goods and 
services subject to PST and the number of taxpayers required to collect and remit PST. 
Expansion of the PST to more goods and services resulted in a significant increase of 
vendors (approximately 19,000) required to collect and remit PST, which may also increase 
the risk of taxpayers failing to remit taxes owed, or filing returns with incorrect balances. 

Unpaid taxes are more difficult and more expensive to collect the longer an account is 
outstanding. Effective and timely collection processes may result in Finance having more 
success collecting outstanding amounts, and in minimizing expensive and unnecessary 
litigation. 

Taxes collected, such as PST, help pay for critical services such as education, 
infrastructure, social services, and healthcare in Saskatchewan. Actual tax collected may 
vary from estimates because of changes in economic conditions, how taxes are collected, 
                                                      
11 www.canada.ca/content/dam/cra-arc/migration/cra-arc/gncy/tx-gp/TaxGap-eng.pdf. p. 3 (12 September 2022). 
12 Tax gaps are the difference between the taxes that would be paid if all obligations were fully met in all instances, and those 
that are actually received and collected. As a concept, it can encompass revenues lost to tax evasion, taxpayer error, and unpaid 
liability. www.canada.ca/en/revenue-agency/news/newsroom/fact-sheets/fact-sheets-2015/what-tax.html (12 September 2022). 
13 Finance adapted its enforcement approach as a result of the COVID-19 pandemic. From March to October 2020, due to the 
pandemic, Finance suspended its enforcement activities and redeployed audit staff to administer COVID-19 pandemic support 
programs. In addition, it helped minimize the risk of the virus spreading by reducing staff travel. Finance also gave businesses 
additional time to remit taxes due without penalty or interest (e.g., deferred remitting amounts due on February, March, and April 
2020 monthly returns until July 31, 2020). 

http://www.canada.ca/content/dam/cra-arc/migration/cra-arc/gncy/tx-gp/TaxGap-eng.pdf
http://www.canada.ca/en/revenue-agency/news/newsroom/fact-sheets/fact-sheets-2015/what-tax.html
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taxpayer knowledge, and taxpayer willingness to pay. Delays in Finance taking 
enforcement action increases the risk of taxpayers not complying and losing PST 
revenues. 

 

We concluded, for the period ended December 31, 2021, the Ministry of Finance had, 
other than in the following areas, effective processes to enforce compliance with 
PST legislation. 

The Ministry of Finance needs to: 

 Annually analyze key trends of non-compliance with PST legislation to help it 
select and prioritize its enforcement activities 

 Set out expected timeframes for supervisory review and approval of PST audits 
and education/outreach activities, and communicating results to taxpayers 

 Clearly document its key judgments when selecting taxpayers for PST audits 

 Track key information in its revenue IT system regarding communication of PST 
audit results 

 Clearly document support for the risk level assigned to PST collection cases 

 Enhance its reporting to senior management to better analyze PST enforcement 
results 

Figure 4—Audit Objective, Criteria, and Approach 

Audit Objective: 

To assess whether the Ministry of Finance has effective processes, for the 12-month period ending 
December 31, 2021, to enforce compliance with PST legislation. 

Audit Criteria: 

Processes to: 

1. Establish risk-informed enforcement strategies 
• Proactively provide consumers and vendors (taxpayers) with clear expectations and guidance 

(e.g., completing PST returns, interpreting legislation, penalties and interest) 
• Develop approaches to identify potential non-compliance (e.g., use knowledge of taxpayer 

behaviour, periodic analysis of trends, consultation with other jurisdictions) 
• Periodically determine key risks of taxpayer non-compliance (e.g., based on understanding of 

factors influencing taxpayer behaviour, opportunities for tax evasion)  
• Use risk-based approach to prioritize enforcement activities to minimize non-compliance 
• Identify required resources (e.g., personnel, IT systems) 

2. Carry out risk-based enforcement activities 
• Establish policies and procedures over enforcement activities that reflect current legislative 

framework and good practice (e.g., engage taxpayers; effective, timely, and consistent use of 
compliance powers and write offs) 

• Use qualified staff (e.g., objective, appropriate competencies, sufficiently trained) 
• Conduct timely enforcement activities consistent with established policies and procedures, and 

strategies 
• Communicate actions required to address non-compliance 
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3. Monitor results of enforcement activities 
• Set key performance measures and targets (e.g., impact on compliance, cost/benefit of 

enforcement activities), including methodologies used 
• Collect reliable information on enforcement (e.g., inspection and audit results, tips, complaints, 

collection status) 
• Analyze performance (e.g., identify common areas of non-compliance and collection issues) and 

adapt enforcement strategies as needed 
• Report key performance information (e.g., status of collections, results of enforcement activities 

conducted) to senior management and the public 

Audit Approach: 

To conduct this audit, we followed the standards for assurance engagements published in the CPA Canada 
Handbook—Assurance (CSAE 3001). To evaluate Finance’s processes, we used the above criteria based 
on our related work, reviews of literature including reports of other auditors, and consultations with 
management. Finance’s management agreed with the above criteria. 

We examined Finance’s criteria, policies, and procedures relating to PST enforcement. We assessed 
Finance’s key processes related to enforcement activities to understand when and how the processes are 
used. We interviewed Finance staff responsible for enforcement processes. We observed and examined 
documentation (e.g., plans, procedure manuals, training material). We tested a sample of enforcement 
activities (i.e., education/outreach activities, audits, and collections cases). We used an external consultant 
with expertise in the area to help us identify good practice and to assess Finance’s enforcement processes. 

 

 

The Ministry of Finance proactively provides taxpayers with clear expectations and 
guidance (e.g., in tax bulletins, information notices, forms) on all key aspects of PST. 

Finance communicates its expectations regarding PST in forms, information notices, and 
tax bulletins made available via the Government of Saskatchewan website.14 The guidance 
covers the following key areas as expected: 

 How to register as a vendor 

 How to complete PST returns 

 Deadlines and how to pay PST 

 Interpretations of key legislation and changes to legislation 

 Penalties and interest 

 Appeal process 

The guidance helps promote compliance with legislation, emphasizes the expectation to 
remain compliant, and addresses potential misconceptions (e.g., explains why it is 
important to pay PST). Finance also provides, on the Government of Saskatchewan 
website, its Taxpayer Service Commitments and Standards Code outlining the fairness 
and service principles it uses in administering its tax programs including PST.15 

                                                      
14 www.sets.saskatchewan.ca/rptp/portal/footer/taxinformation/provincial-sales-tax (12 September 2022). 
15 publications.saskatchewan.ca/api/v1/products/27181/formats/34356/download (7 September 2022). 

http://www.sets.saskatchewan.ca/rptp/portal/footer/taxinformation/provincial-sales-tax
https://publications.saskatchewan.ca/api/v1/products/27181/formats/34356/download
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We tested 10 tax bulletins and information notices and found they were easily accessible, 
easy to use, easy to understand, and captured key information needed. 

Finance communicates changes to guidance (e.g., for changes to legislation) through 
various means including news releases for major changes, letters to vendors, and emails 
through SETS.16 We tested two changes to guidance in 2021 and found Finance clearly 
communicated the changes. In addition, we reviewed all changes to PST-related legislation 
from 2021 and found key changes to legislation were included in guidance timely 
(e.g., information notice updated in the same month changes to The Provincial Sales Tax 
Act were made). 

As further described below, Finance also communicates expectations to taxpayers 
regarding PST during education/outreach, audit, and collection activities. 

Having clear expectations and guidance helps promote compliance with PST legislation 
and helps to facilitate correct and timely remittance and reporting of PST revenues. 

 

The Ministry of Finance identified some overall risks of taxpayer non-compliance with tax 
legislation (including PST). However, Finance could improve the linkage of these risks to 
its selection of enforcement strategies and action plans as well as prioritization of those 
activities across the Revenue Division. 

As part of Finance’s overall annual planning processes, the Revenue Division completes 
an environmental scan and an assessment of Division strengths, weaknesses, 
opportunities and threats (i.e., SWOT analysis). In 2021–22, the Division’s environmental 
scan and SWOT analysis included a high-level summary of risks of taxpayer non-
compliance with legislation (including PST) and provided some context around why it was 
an area of risk. 

For example, Finance identified the following areas of risk that relate to PST: 

 Saskatchewan residents’ online purchases of goods and services continues to 
increase. While legislation requires out-of-province online vendors and service 
providers to collect PST on goods/services delivered into Saskatchewan, a large 
number of vendors may not be aware of their requirement to become licensed, and 
collect and remit PST. 

 As business owners retire, new owners and employees may not be aware of PST 
requirements. 

 Advancements in technology in specific sectors (e.g., oil and gas, farming) can result 
in an increased number of tax appeals related to equipment and its use, increased 
need for policy analysis and documentation of decisions on emerging issues, and 
increased need to update legislation and related tax publications (e.g., bulletins). 

                                                      
16 SETS (Saskatchewan eTax Services) is Finance’s online portal that businesses can use to file tax returns, make payments, 
and view correspondence. 
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 Levels of debt/bankruptcy are increasing. This can result in taxpayers delaying 
remittance of PST revenues, and increases in write offs of PST revenues. 

 Significant PST expansion in 2017 resulted in PST applying to areas with higher levels 
of an underground economy (i.e., economic activity that is unrecorded and untaxed 
by government). This increases the risk that taxpayers are not collecting and remitting 
all PST required. This expansion also resulted in many more new taxpayers required 
to collect and remit PST than in the past (see Figure 3), which increased the risk of 
taxpayers not sufficiently understanding the legislative requirements and remitting 
incorrect amounts of PST. 

The areas of key risk identified by Finance generally align with what we expected and its 
annual plans include some activities that relate to these areas (See Figure 7). However, 
Finance could improve its assessment of how likely these risks are to occur and the 
potential magnitude/impact on PST revenues (other than general comments such as large 
number of vendors may not be aware or significant amounts of lost PST revenue). In 
addition, Finance could better link its risk assessment to its annual plans. 

Having robust risk analysis and clearly tying annual plans to such analysis can help 
Finance demonstrate it is focusing its resources on the highest risk areas. 

 

The Ministry of Finance has reasonably comprehensive approaches to identify potential 
non-compliance with PST legislation. However, it does limited trend analysis of non-
compliance to help inform its selection and prioritization of tax enforcement activities. 

4.3.1 Using Various Sources to Identify Potential Non-Compliance 

Finance uses lead sources as one of its main approaches to identify potential non-
compliance with PST legislation. Lead sources refers to various sources of information 
available that may indicate taxpayers who may not be complying with PST legislation. See 
Figure 5 for examples of key lead sources used by Finance. 

Figure 5—Example of Key Lead Sources 

Lead Source Description 
External 
Information Services Corporation Business ownership information 
Saskatchewan Government Insurance Information on vehicle registrations 
Internal 
Audit History Audit branch history from prior audits 
Audit/Sightings Leads Information obtained during audits and/or 

education/outreach activities 
Tax Tips Email/Phone Line Finance system set up for the public to report potential tax 

tips and complaints 
Source: Adapted from information provided by the Ministry of Finance. 
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We found these lead sources are consistent with good practice. In addition to the lead 
sources, Finance also has monthly discussions with the Canada Revenue Agency and 
periodically consults with other provincial jurisdictions. Finance uploads key information 
from the lead sources into its revenue IT system (TACS) and uses this information as a 
key input to its audit selection process (see Section 4.8.1 for further discussion of the audit 
selection process). 

4.3.2 Not Analyzing Trends of Non-Compliance 

While Finance intended to complete certain risk analysis, we found it had limited 
documented analysis of tax non-compliance trends over time (e.g., overall, by vendor, by 
sector). 

We found Finance’s annual action plans included plans to complete analysis in certain 
areas. For example: 

 In 2021–22, the Audit Branch planned to conduct tax gap analysis and complete 
analysis of certain sectors (e.g. construction industry) impacted by changes to PST 
legislation17 

 In 2021–22, the Tax Information and Compliance Branch planned to conduct research 
and analysis in emerging areas (e.g., e-commerce trends) 

While these types of analysis will provide useful information to help Finance monitor trends 
of non-compliance, we found the analysis was neither completed at August 2022, nor 
documented as we expected. For example, Finance had not completed the tax gap 
analysis as planned. 

Tax gap estimates are potentially a good indicator of non-compliance with tax legislation. 
Tax gap estimates can be done overall or can be focused on specific sectors deemed to 
be higher risk. Because these estimates are based on numerous assumptions (e.g., that 
data used covers all relevant economic activities), and can be subject to volatility, they are 
best analyzed as a trend over time. However, these estimates, considered along with other 
information on non‐compliance, can provide insight into the level of non‐compliance with 
tax legislation.18 

Another mechanism to monitor trends in non-compliance is to look at trends in taxes 
collected that were not reported by the taxpayer (e.g., taxes collected as a result of 
enforcement activities). See Figure 6 for PST collected, but not reported, identified through 
audit activities over the last four years. This shows the amount has increased over that 
time period. Although Finance tracks this information, it does not document trend analysis 
(e.g., why is the amount changing, are enforcement activities having impact, changes to 
enforcement activities needed). 

                                                      
17 Tax gaps are the difference between the taxes that would be paid if all obligations were fully met in all instances, and those 
that are actually received and collected. As a concept, it can encompass revenues lost to tax evasion, taxpayer error, and unpaid 
liability. www.canada.ca/en/revenue-agency/news/newsroom/fact-sheets/fact-sheets-2015/what-tax.html (12 September 2022). 
18 Canada Revenue Agency (2017). Estimating and Analyzing the Tax Gap Related to the Goods and Services Tax/Harmonized 
Sales Tax. p. 2; Canada Revenue Agency (2016). Tax Gap in Canada: A Conceptual Study. p.4. 

http://www.canada.ca/en/revenue-agency/news/newsroom/fact-sheets/fact-sheets-2015/what-tax.html
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Figure 6—PST Collected But Not Reported (Identified Through Audits) 

 2018–19 2019–20 2020–21 2021–22 
PST collected but not reported 
(in millions) $3.46 $5.47 $3.37 $10.43 

Source: Information provided by the Ministry of Finance. 

Having robust analysis of non-compliance trends over time could help Finance inform its 
selection and prioritization of its enforcement activities. 

 We recommend the Ministry of Finance annually analyze key trends of 
non-compliance (e.g., tax gaps, tax collected but not reported) with 
provincial sales tax legislation to help it select and prioritize its 
enforcement activities. 

 

The Ministry of Finance sets out reasonable key PST enforcement activities in annual 
plans, many of which align to key areas of risk of non-compliance it identified. 

Each of the Revenue Division’s three branches (i.e., Audit, Revenue Operations, and Tax 
Information and Compliance) is responsible for various PST enforcement activities 
(e.g., audits, education/outreach, collections). To support achievement of the overall 
Revenue Division plan, each branch prepares an annual plan that sets out key enforcement 
activities (see Figure 7 for examples of key activities from 2021–22 plans). 

Figure 7—Examples of Key PST Enforcement Activities Included in Annual Plans 

Area 
Responsible Key Activities 

Aligns with Key 
Risks Identified 
in Section 4.2 

Audit Branch • Complete risk-based audits 
• Support and assist with voluntary compliance through 

proactive education/outreach for unregistered business or 
specific industry sectors as needed 

• Establish and maintain administrative policies that support 
voluntary compliance 

• Complete analysis of certain sectors impacted by changes to 
PST legislation 

• Track and report on leads provided through Finance’s tax tips 
website 

Yes 

Revenue 
Operations Branch 

• Register taxpayers under revenue and refund programs on a 
timely basis; issue appropriate license, permit or account to 
conduct business in Saskatchewan 

• Assess taxpayer accounts to collect unpaid balances, 
estimate tax on delinquent returns and collect tax amounts 
owing 

• Monitor taxpayers file and pay on time 

Yes 

Tax Information 
and Compliance 
Branch 

• Review existing tax revenue streams and assess the impact 
of e-commerce transactions into Saskatchewan 

• Identify and analyze new and emerging industries and trends 
• Provide education and proactive outreach focused on base 

expansion sectors (e.g., restaurants, construction) 
• Target education reviews and outreach activities through 

identification of new businesses 
• Conduct research and analysis in emerging areas (e.g., e-

commerce trends) 

Yes 

Source: Adapted from the Ministry of Finance’s 2021–22 annual plans. 
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As described in Section 4.10, Finance has also set measures and targets for some of its 
key enforcement activities as well as monitors these plans and results of key enforcement 
activities on a semi-annual basis. 

We found Finance’s key enforcement activities aligned with good practice by including both 
activities before the taxpayer owes taxes (i.e., upstream) and activities after the taxpayer 
owes taxes (i.e., downstream), considering factors that influence taxpayer compliance 
behaviour (e.g., fairness, general or industry specific economic factors), and considering 
the impact on non-compliance. 

 

The Ministry of Finance has qualified staff undertake PST enforcement activities. 

Finance has written job descriptions that sufficiently outline the expertise and skills needed 
for staff conducting PST enforcement activities. We assessed job descriptions for various 
levels of staff performing audit, collections, and education/outreach activities. We found 
these descriptions appropriately outline reasonable education, knowledge, and 
competency requirements. For example, Finance requires non-supervisory staff to have 
an accounting diploma, undergraduate degree with a major in accounting, or relevant 
experience. It requires some supervisors to have a professional accounting designation 
(i.e., Chartered Professional Accountant) and demonstrate knowledge of risk assessment 
and management.  

Training 

Finance provides sufficient orientation training to staff upon initial hiring that includes tasks 
expected to be performed (e.g., specific orientation training sessions for staff working in 
audit and compliance) as well as general training provided to all new employees (e.g., code 
of conduct, acceptable use of IT). We found staff received updates when there were 
changes to tax legislation that impact their work. 

Staff also receive adequate on-the-job training. For example, new auditors complete mock 
audits and assist more experienced staff on audits. As well, Finance provides new 
education officers with previous enquiry emails to learn how it expects staff to handle 
enquiries. It also has new education officers listen in on incoming calls answered by 
experienced education officers. 

Staffing 

While we found Finance does not centrally track training for the approximately 180 
employees in the Revenue Division, it does track training received by employees using 
individual employee work plans. We found employee work plans documented training 
received or learning objectives and progress made toward those objectives. 

We found Finance assigned the appropriate level of staff to audit files based on complexity 
and risk. Audit supervisors are responsible for assigning the appropriate level of staff to 
audits based on current staffing and training needs. 
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As discussed in Section 4.9, we found there was no clear documentation or basis for the 
level of risk assigned to each taxpayer for collections cases. Therefore, we are unable to 
determine whether Finance assigned the appropriate level of staff to collections cases 
based on those risk assessments. This could result in staff not having the knowledge and 
experience required to take appropriate action to pursue uncollected taxes owing. 

We found staff discuss and identify required resources at various division meetings 
(e.g., workloads, hiring of staff). Finance has a sufficient process to identify resources 
required for new changes or initiatives (e.g., staffing additions, IT updates). When 
additional resources are required, Finance prepares and submits the request for approval 
as part of the annual budgeting process. However, as discussed in Section 4.10, we found 
limited evidence of Finance explaining why it did not achieve targets or results for planned 
PST enforcement activities. As a result, it is difficult to determine whether Finance did not 
achieve targets or results because of a lack of resources. 

 

Overall, the Ministry of Finance’s key policies and procedures provide comprehensive 
guidance to staff for conducting PST enforcement activities, except it has not set out 
expected timeframes for certain key activities (e.g., supervisory reviews, communicating 
audit and education/outreach activity results). 

We found Finance’s guidance to staff easily accessible (i.e., manuals located on Finance’s 
network) and generally covered the key enforcement areas shown in Figure 8. 

Figure 8—Key Content of Finance’s PST Enforcement Policies and Procedures 

Registration: 
• Process for registering the business number and creating accounts in the revenue IT system (TACS) 
• How to make changes to an account 

Education/Outreach: 
• Guides staff through setting up and the workflow for an outreach case 

Audit 
• Processes for selecting audits in the TACS system and risk criteria for file selection 
• Description of the audit program and procedures (e.g., planning the audit, completing the audit including 

audit tests to be performed) 
• Examples of common issues and errors, and procedures to follow when auditors encounter those 

issues and errors 
• Guidance for when penalties and interest can be waived and when it cannot be waived 

Collections 
• Guidance on reaching out to taxpayers in order to encourage compliance 
• Various actions available for staff to take to resolve non-compliance (e.g. payment arrangements, bank 

or third party demands, judgment registration) and approvals required for those actions 
• Characteristics of collection risk levels (i.e., low, medium, high) and actions to collect taxes owing 
• Guidance for when tax debts can be written off and who can approve write offs 

Source: Adapted from policies and procedures provided by the Ministry of Finance. 

Tax bulletins and information notices also form a key part of Finance’s policies and 
procedures (referenced in various manuals). We found tax bulletins and information notices 
provide clear expectations and guidance on all key aspects of PST. 
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We found Finance updated its policies and procedures as needed, usually when there were 
changes to legislation. We did identify some updates to its audit manual to reflect legislation 
changes were delayed due to other priorities. By June 2022, management indicated 
Finance approved amendments to its audit manuals. 

We reviewed key policies and procedures and found they provided staff with clear guidance 
to address non-compliance issues. For example, the audit manual provides guidance on 
what staff should discuss with the taxpayer at the conclusion of an audit and what to include 
in the written audit report. The collections and enforcement manual provides guidance by 
describing the collections actions that staff should take when pursuing collections 
(e.g., progressing from correspondence and phone calls to legal action). 

We found Finance’s policies and procedures generally reflect good practice (i.e., promote 
engaging with taxpayers, timely resolution of non-compliance, and timely and consistent 
use of compliance and collection powers). For example, Finance’s Taxpayer Service 
Commitments and Standards Code indicates its purpose is to encourage more open 
communication with taxpayers and to set out what they can expect in an audit or in the 
collection process.19 

Guidance also promotes the timely resolution of non-compliance. For example, the 
collection and enforcement manual expects Finance staff to send reminder notices to 
taxpayers who have not filed a return approximately 25 days after the return is due. Having 
well documented guidance for staff to follow promotes the consistent use of compliance 
and collection powers. 

However, we found Finance has not set out in its policies and procedures what it considers 
timely supervisory review of audits and education/outreach activities (e.g., within 30 days). 
As well, we found the policies and procedures do not set out the expected timeframe for 
communicating audit and education/outreach activity results to the taxpayer (e.g., within 
30 days).20 See Sections 4.7 and 4.8 where we found that supervisors were not always 
approving activities timely and Finance did not always communicate activity results to 
taxpayers timely. 

By not setting out expectations for timely supervisory review of audits and outreach 
activities or for communicating results to taxpayers, the risk of delays or problems in 
completion of those enforcement activities increases. If there are delays in the completion 
of these activities, this could result in delays in pursuing any taxes owing and Finance may 
not receive timely payment of amounts owing. 

 We recommend the Ministry of Finance set out expected timeframes for: 
 Supervisory review and approval of provincial sales tax audits and 

education/outreach activities 
 Communicating provincial sales tax audit and education/outreach 

activity results to taxpayers. 

                                                      
19 publications.saskatchewan.ca/api/v1/products/27181/formats/34356/download (7 September 2022). 
20 We determined 30 days was a reasonable timeframe for timely supervisory review and for communicating results to the taxpayer 
based on our review of timeliness expectations in other audits. As well, 30 days is consistent with the amount of time audited 
taxpayers have to pay or to provide additional information to Finance. 

https://publications.saskatchewan.ca/api/v1/products/27181/formats/34356/download
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The Ministry of Finance uses education/outreach activities to educate taxpayers on their 
tax obligations and communicate non-compliance to taxpayers in order to encourage 
understanding of and voluntary compliance with tax legislation. It conducted these activities 
as expected, but did not always approve and provide communications to the taxpayer in a 
timely manner. 

Finance uses education/outreach visits to provide proactive awareness and education to 
taxpayers (businesses/vendors) and encourage voluntary compliance as shown in 
Figure 9. 

Figure 9—Education/Outreach Visit Process 

 
Source: Adapted from information provided by the Ministry of Finance. 

Figure 10 shows the number of education/outreach visits conducted over the past four 
years. In 2021–22, Finance conducted over 3,000 education/outreach visits, which 
generated $1.1 million in PST revenue. 

Figure 10—Education/Outreach Activities 

 2018–19 2019–20 2020–21A 2021–22 
Number of education/outreach visits planned 1,946 1,021 1,321 1,293 
Actual number of education/outreach visits 875 1,590 103 3,258 

Planned PST revenue generated from visits 
(in millions) 

$0.6 $0.6 $0.6 $0.6 

Actual PST revenue generated from visits 
(in millions) 

$0.3 $1.3 $0.5 $1.1 

Source: Information provided by the Ministry of Finance. 
A The number of education/outreach visits was substantially less in 2020–21 because the majority of staff time was spent 
working on COVID-19 pandemic emergency support programs. 

Staff complete on-site visit 
to assess whether the 
taxpayer is correctly 

interpreting legislative 
requirements. Staff discuss 

with taxpayer and review 
relevant financial records 

and other documents (e.g., 
sample invoices). Staff 
provide taxpayers with 
relevant tax bulletins. 

Staff prepare both an 
internal report and an 
information letter. The 

information letter to the 
taxpayer summarizes the 

discussions and highlights 
information bulletins 

relevant to the taxpayer’s 
business. 

A supervisor reviews and 
approves the report and 

information letter prior to 
sending the information 

letter to the taxpayer. 

The taxpayer is given 60 
days to review their 

financial records and remit 
any tax owing.  

If the taxpayer still has not 
remitted payment within the 
10 days, Finance creates a 
collection case (outlined in 

Section 4.9) including 
penalties and interest. 

If the taxpayer has not 
remitted payment within 60 

days, Finance sends a 
follow-up letter including 
an estimate of tax owing. 

The letter indicates 
penalties and interest will 

be applied to the estimated 
amount owing if it is not 

paid within 10 days. 
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Our testing of 10 education/outreach visits found staff followed expectations set in policies 
and procedures and followed up with the taxpayer if Finance had not received 
communication from the taxpayer within 60 days. The information letters clearly outlined 
the taxpayer’s obligations and key matters discussed during the visit. The letters also 
communicated what actions the taxpayer needed to take to address non-compliance and 
by when. While the information letters do not note an estimate of potential tax owing, at the 
time of the visit staff verbally discuss any tax amounts owing due to misapplication of tax 
legislation. Taxpayers are given the opportunity to review their records and self-assess the 
tax on other transactions to confirm tax owing to be remitted within 60 days. 

While we found there was evidence of supervisory approval of the internal report and 
information letter, this approval was not always timely (e.g., within 30 days of the report 
and letter being prepared). For two out of 10 education/outreach visits we tested, the 
supervisor approved the report and letter between 44 and 56 days after the report and 
letter were prepared. As a result, Finance did not communicate the key matters to the 
taxpayers on a timely basis (communications were between 56 and 70 days after the visit). 
As described in Section 4.6, Finance has not set out the expected timeframe for 
supervisory review and approval as well as communication of results of education/outreach 
activities. We recommend it should. 

 

The Ministry of Finance conducted risk-based audits as expected except it did not clearly 
document its selection of taxpayers for audit. In addition, we found supervisors do not 
always approve audits timely and Finance does not sufficiently document information to 
readily determine whether staff send timely audit communications to taxpayers. 

Finance uses audits to promote compliance with PST legislation. See Figure 11 for 
information on the number of audit activities and revenue generated from those activities. 
In 2021–22, Finance generated $47 million in revenue from its audits. 

Figure 11—Audit Activities 

 2018–19 2019–20 2020–21A 2021–22 
Number of audits completed 1,187 1,534 654 1,214 
Planned tax revenue generated from audits 
(in millions) $26.0 $27.5 $28.0 $28.0 

Actual amount of tax revenue from audits 
(in millions) $34.2 $40.0 $27.5 $47.0 

Benefit-cost ratio 604% 692% 437% 718% 
Source: Information provided by the Ministry of Finance. 
A The number of audits completed and the benefit-cost ratio was substantially less in 2020–21 because the majority of staff time 
was spent working on COVID-19 pandemic emergency support programs. The adjusted ratio, after deducting salaries related to 
the time spent on these programs, is 946%. 

4.8.1 Selecting Taxpayers for Audit 

Finance uses a risk-based audit selection model to select individual taxpayers for audit. 
Finance identified reasonable risk areas (e.g., out-of-province companies with operations 
in Saskatchewan, major projects, unregistered businesses) and criteria for selection 
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(e.g., sales revenue). Staff use Finance’s revenue IT system to identify and create a list of 
potential taxpayers to audit based on these risk areas and criteria. Once staff create this 
initial list, supervisors further analyze and select taxpayers for audit and then assign audits 
based on available staff resources. 

However, there is no documentation showing the initial listing of taxpayers generated from 
the IT system or the further analysis done by supervisors to determine the final selection. 
The final selection of files depends on supervisors’ further analysis of the business and 
information available, along with their judgment, knowledge and experience. 

For all 30 audits we tested, we found Finance noted in its revenue IT system the reason 
for selecting the taxpayer (e.g., new business, construction firm with no returns filed, lead 
source information) and reasons appear to align with established selection criteria. 
However, because there is no standard process for documenting file selection and key 
judgments, we were unable to determine why Finance selected these taxpayers for audit 
over selecting other taxpayers (e.g., that may present similar or higher risk). 

As well, solely relying on the knowledge and experience of the supervisors to select the 
taxpayers for audit may result in important knowledge not retained and available when 
there is staff turnover. 

 We recommend the Ministry of Finance clearly document its key 
judgments when selecting taxpayers for provincial sales tax audits. 

4.8.2 Conducting Audits 

Figure 12 describes the key steps taken once Finance has selected a taxpayer for audit. 

Figure 12—Key Steps of the Audit Process 

• Supervisors assign audits to audit staff based on complexity and size (see Section 4.5) 
• Staff plan and complete the audit using established guidance (see Section 4.6) to identify non-

compliance 
• Staff communicate results (e.g., areas of non-compliance, the amount owing, if any, as a result of the 

audit) to the taxpayer using a billing letter 
• A supervisor reviews and approves the audit 
• Finance creates a collection case and follows up on amounts still owing after 30 days through its 

collections process (see Section 4.9) 
Source: Adapted from information provided by the Ministry of Finance. 

For all 30 audits we tested, we found: 

 Staff performed appropriate audit procedures including, reconciling taxpayer records 
to tax returns, testing sales invoices to ensure the taxpayer correctly calculated and 
recorded taxes, and reconciling sales per the financial statements to the sales 
summary. 

 Staff sent billing notices to the taxpayer setting out the actions the taxpayer needed 
to take, and by when to address non-compliance. We found these communications 
easy to understand, captured key information (e.g., areas where the taxpayer is not 
complying with PST legislation) and noted reasons for amounts owing if any. 

 Comments from the taxpayer on adjustments were obtained. 
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 Penalties and interest were properly calculated and recorded in the revenue IT 
system. 

 Evidence of timely follow-up existed for continued non-compliance. 

We found supervisors reviewed and approved the results of the audits. However, this 
review and approval was not always timely (e.g., within 30 days of staff request for 
supervisory approval). For four of 30 audits we tested, supervisors approved the audit 
results between 38 and 90 days after staff requested approval. Management indicated that 
for three of the four audits staff were required to make revisions (e.g., due to additional 
information or support received) and that supervisors provided their approval within 30 
days of staff making the required revisions. As described in Section 4.6, Finance has not 
set out the expected timeframe for supervisory review and approval of audits. 

We also found Finance does not document sufficient information in its revenue IT system 
outlining when staff send billing letters and support to taxpayers. For example, staff could 
preserve emails showing when staff send billing letters to help determine whether 
communications were timely. See Section 4.6 where we found Finance has not set out the 
expected timeframe for communicating audit results to the taxpayer. 

Without tracking key information on communication of audit results, Finance is unable to 
demonstrate whether it communicates with taxpayers timely. This also limits senior 
management’s ability to monitor the timeliness of communicating audit results. More timely 
communication can help promote improved compliance by taxpayers and earlier payment 
of amounts owing. 

 We recommend the Ministry of Finance track key information in its 
revenue IT system regarding communication of provincial sales tax 
audit results (i.e., when billing letters are actually sent and by who). 

 

The Ministry of Finance has sufficient processes to follow up with taxpayers who have not 
filed their PST returns as expected or paid amounts owing when due within a reasonable 
time other than a few areas. We found Finance’s guidance set reasonable planned 
collection activities based on assessed taxpayer risk, but it lacked sufficient support for the 
actual risk level assessed for each taxpayer. 

Figure 13 shows the total revenue planned and actual revenue collected from collection 
activities for the last four years. 

Figure 13—Collection Activities 

 2018–19 2019–20 2020–21 2021–22 
Revenue planned to be collected through collection 
activities (in millions) $23.0 $30.0 $30.0 $45.0 

Actual revenue collected 
(in millions) $45.6 $73.3 $40.2 $77.6 

Number of collection cases actively worked on at any given 
time n/aA 1,719 1,810 1,959 

Source: Information provided by the Ministry of Finance. 
A Data not available as the Ministry of Finance did not track this information in 2018–19 
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4.9.1 Process to Follow Up and Collect Unpaid Tax 

Most taxpayers file their returns as required and remit the tax payable by the due date 
(i.e., 20 days after the end of the period). In 2021–22, taxpayers filed 69.5% of tax returns 
by the due date. Finance notifies taxpayers who fail to file their return within a reasonable 
time (i.e., approximately 25 days after the return is due). If a taxpayer fails to file a return 
within 15 days after this notification, Finance creates a collection case. 

If a taxpayer filed a return without full payment, Finance sends the taxpayer a billing notice 
approximately 10 days after the payment due date. If Finance has not received payment 
from the taxpayer within 40 days after the payment due date, then it creates a collection 
case. 

Senior staff (directors) review collections cases on a monthly basis to prioritize and assign 
cases to collections officers. Both months we tested had appropriate evidence of review. 

Finance focuses most of its collection activities on collecting amounts outstanding greater 
than $2,500. It does not regularly pursue amounts less than $500. For amounts between 
$500 and $2,500, it uses a “blitz letter process” where periodically throughout the year, it 
sends reminder letters and follows up by phone the following month. We tested 
10 collection activities using this process and found Finance clearly communicated to the 
taxpayer the actions they needed to take and by when to address their non-compliance. 

For amounts owing greater than $2,500, Finance established sufficient guidance to staff 
(see Section 4.6) setting out timelines for completing various collection activities 
(e.g., communications and legal collection actions) with progressively more serious 
collection activities that staff can pursue if previous steps have not resulted in taxpayers 
paying amounts due. Finance also set guidance on determining the level of risk for a 
taxpayer (See Figure 14). 

Figure 14—Examples of Collection Risk Levels and Collection Actions 

Characteristics of Taxpayer Level of 
Compliance 

Attitude to 
Compliance 

Actions to Take to 
Collect Taxes Owing 

Riskiest 
• Collecting tax and not remitting 
• Business closed 
• Outstanding liability is greater than 

a specified threshold 

Full tax avoidance Wilful intent not to 
comply 

Legal collection 
actions: Bank and third-
party demands, asset 
seizures, liquor licence 
suspensions, rights of 
set-off, director’s liability 

High Risk 
• Deliberately trying to not comply 
• Habitual non-filer, always have 

returns outstanding 
• Business closed 
• Outstanding liability is greater than 

a specified threshold 

Failure to file 
multiple returns, 
recurring balances 
on account, history 
of non-compliance 

Does not want to 
comply but will if 
Finance pays 
attention 

Accelerated collection 
actions: Notices of 
Assessment, asset 
investigations, 
judgments, payment 
arrangements  

Medium Risk 
• Usually file tax returns and make 

payments on time 
• May not fully understand or meet 

their tax obligations 
• Outstanding liability is greater than 

a specified threshold 

Failure to file a 
return, late filing, 
smaller account 
balances, 
balances owing 
due to errors, 
generally good 
compliance history 

Trying to comply 
but does not 
always succeed 

Assist with compliance: 
Targeted collection action 
by phone and letter, 
application of penalty and 
interest, payment 
arrangements  
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Characteristics of Taxpayer Level of 
Compliance 

Attitude to 
Compliance 

Actions to Take to 
Collect Taxes Owing 

Low risk 
• Tax remittance usually paid on time 
• Tax returns generally filed on time 
• Overall are generally compliant 

Failure to file a 
return, late filing, 
smaller account 
balances, 
balances owing 
due to errors, 
generally good 
compliance history 

Willing to do the 
right thing 

Make it easy to comply: 
Automated filing 
reminders and 
statements of account, 
electronic filing and 
payment, tax information 
and assistance easily 
accessible 

Source: Adapted from information provided by the Ministry of Finance. 

For all 30 collection cases tested, we found Finance assigned a level of risk to the case; 
however, the level of risk assigned to all cases except for one was medium, which is the 
default risk ranking in Finance’s revenue IT system. For one case, the collections officer 
had increased the risk level from medium to high. 

For all 30 cases, there was no clear documentation or support for the level of risk assigned 
to the cases, or for any changes made to the level of risk. Out of the 30 cases we tested, 
10 cases had amounts owing greater than Finance’s specified threshold for medium risk, 
which may indicate that the risk level should be higher than medium. 

Without clearly documenting or supporting the level of risk assigned, there is a risk staff 
may not be taking the appropriate actions (e.g., bank demands) at the right time in pursuing 
collection of tax owing which may result in Finance collecting less tax. Management 
indicated it has an upcoming project to fully implement the collection ranking functionality 
in the revenue IT system. Management also indicated it delayed implementation of the 
collection ranking functionality when it implemented the IT system in 2018 to allow for 
collection of sufficient data to support proper ranking. 

 We recommend the Ministry of Finance clearly document support for 
the level of risk assigned to provincial sales tax collection cases. 

Finance sends reminder letters and legal warnings to taxpayers informing them of unpaid 
tax and actions it will take for continued non-compliance. We assessed the standard 
templates used to prepare these communications and found they were easy to understand, 
and captured key information (e.g., the amount owing, actions needed by the taxpayer, 
deadlines, and consequences of non-compliance). 

For all 30 items tested, we found Finance clearly communicated the actions the taxpayers 
needed to take to address non-compliance, and by when. Finance also communicated 
payment deadlines and payment arrangements timely, and staff appropriately contacted 
the taxpayer via email, phone calls, and/or in writing. 

We found Finance does not have a system control in its revenue IT system preventing staff 
from sending collections correspondence prior to approval. For 28 out of 30 collections 
cases we tested, appropriate staff approved collection actions and communications as 
expected (e.g., for payment plans). However, for one item, staff sent a payment plan letter 
to the taxpayer prior to appropriate supervisory approval. For another item, staff issued a 
general property judgment notice with no evidence of approval. However, we noted the 
actions taken appeared to be reasonable in both circumstances. 
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Without requiring appropriate approval for payment plans and other collection actions, 
there is a risk payment plans may not be appropriate or correspondence may not 
communicate accurate and appropriate information to the taxpayer, which could delay 
collection of amounts owing. In addition, it also increases the risk Finance may not be 
treating taxpayers consistently and fairly. We suggest Finance take steps (e.g., implement 
controls in its revenue IT system) to ensure all collection activities and communications are 
appropriately approved. 

4.9.2 Penalty and Interest Waivers, and Write-Offs 

In order to promote voluntary taxpayer compliance, Finance periodically waives penalties 
and interest related to taxes owing. See Figure 15 for the amount of penalty and interest 
waived over the last four years. 

Figure 15—Penalties and Interest Waived 

 2018–19 2019–20 2020–21 2021–22 
Amount of penalties and interest waived 
(in millions) $0.4 $0.7 $0.6 $1.1 

Source: Information provided by the Ministry of Finance. 

As noted in Section 4.6, Finance provided appropriate guidance to staff for when penalties 
and interest can be waived and when it cannot. The guidance also sets the required 
approvals for waivers. For three items tested where Finance waived penalties and interest, 
we found staff followed established guidance. We also tested two monthly penalty and 
interest waiver reports and found they were appropriately approved by directors consistent 
with established guidance. 

Also, as noted in Section 4.6, Finance established written guidance for writing off tax debts 
due including when amounts should be written off and who can approve them. For two 
items we tested where amounts were written off, we found these write-offs were 
appropriately approved. See Figure 2 in Section 2.1 for the write-off amounts for the past 
six years. In 2021–22, Finance wrote off $2.6 million in PST revenue owing. 

Following appropriate guidance for waiving penalties and interest, as well as writing off tax 
debts is critical to ensure taxpayers are treated fairly and consistently and the Government 
receives the appropriate share of tax revenue owed. 

 

The Ministry of Finance monitors results of PST enforcement activities including monitoring 
some performance measures and targets for key actions; however there is limited 
documented analysis of results. 

Measures Set 

Finance has set key enforcement activities (see Section 4.4) with some performance 
measures and targets. For example, it measures revenues generated from enforcement 
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activities (e.g., revenue generated by audits), the number of enforcement activities 
(e.g., education/outreach visits) conducted, and the value of enforcement activities in 
relation to the cost of conducting those activities (i.e., benefit-cost ratio).21 Finance 
reassesses performance measures and targets annually to determine whether they 
continue to be relevant and appropriate. 

We found the measures and targets set generally reflect good practice. For example, 
Finance has performance measures that measure certain outcomes (e.g., revenue 
generated from outreach contacts, total revenue collected from collection activities). It has 
also set measures that generally consider the impact on potential tax gaps and rates of 
non-compliance (e.g., total amount of audit revenue assessed, dollar amount of revenue 
generated from new registrations of non-resident vendors). 

However, we found Finance does not have measures or targets for timeliness of audit 
completion. See Section 4.6 where we recommend that Finance set out the expected 
timeframe for communicating audit results to the taxpayer. 

Tracking Results  

Finance tracks information on enforcement activities. Finance uses information from its 
revenue IT system (e.g., amounts owing, revenue generated from collection activities, 
number of audits completed) or from various spreadsheets to report on the performance 
measures established. We generally found this information reliable. 

Finance generally collects appropriate information from enforcement activities to enable it 
to effectively report on results. We found for all the enforcement activities we tested, 
Finance appropriately collects information on the results of the activities 
(e.g., correspondence sent, audit results, amounts owing, payment plan arrangements). 
However, as noted in Section 4.8.2, Finance does not document sufficient information in 
its revenue IT system on when staff send key communications to taxpayers to enable ready 
determination of whether audit communications were timely. 

Reporting Results 

Staff report certain results of enforcement activities to senior management monthly in 
monthly activity reports, including results for some of its performance measures. For 
example, these reports include the benefit-cost ratio, total amount of audit revenue 
assessed, and number of new e-commerce businesses registered. While we noted monthly 
directors’ meeting minutes indicated discussion of these reports, we did not see evidence 
of any documented analysis of the results in the monthly activity reports (e.g., reasons for 
not meeting targets, steps planned to improve results). 

In addition to monthly activity reports, staff prepare reports for senior management on 
results for all performance measures identified in annual plans at the mid-year point and 
year-end. 

We reviewed the 2021–22 year-end results and found Finance had many areas where it 
achieved its target or expected results, or it completed significant work to advance progress 
                                                      
21 The value of audit and compliance activities in relation to the cost of performing those activities (i.e., incremental revenue 
generated for each dollar spent on audit and compliance). 
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on ongoing projects. Management indicated they complete an analysis if targets are not 
met to determine why the target was not met. However, there was limited evidence of 
Finance completing analysis when it did not achieve expected results, (e.g., if results were 
not achieved, why not, and what is the plan to achieve results). We also found no guidance 
exists requiring staff to perform and document such analysis. 

Without adequate analysis of results, it is difficult for Finance to determine why it did not 
achieve expected results, whether it is focusing its resources on the right areas, and how 
it should adapt enforcement strategies. 

 We recommend the Ministry of Finance explain differences between 
planned and actual provincial sales tax enforcement results, and future 
actions needed, in its reports to senior management. 

 

The Ministry of Finance publicly reports some information on tax enforcement, but could 
consider reporting additional information. 

Finance reports some information on tax enforcement activities to the public in its annual 
report.22 For example, Finance’s annual report for 2020–21 reports on the following 
performance measures (for all taxes not just PST):23 

 The benefit-cost ratio of taxation audit and compliance activities 

 Client satisfaction of businesses (vendors) that collect taxes on behalf of the 
Government  

The annual report also includes descriptive information on tax-related initiatives 
undertaken in the 2020–21 fiscal year (e.g., promoting compliance through taxpayer 
education, focusing proactive outreach and education on PST base expansion, assessing 
the impact of e-commerce on tax revenue). 

Finance established guidance for staff to follow when preparing its public annual report. 
While the guidance indicates reports should include information on performance measures, 
targets and, at minimum, results from the prior year, it does not provide guidance on 
determining which measures to report. We found no clear rationale for measures reported 
publicly related to tax enforcement (i.e., why certain performance measures are reported 
over other measures). Setting clear rationale for the performance measures reported 
publicly could help Finance enhance its public reporting on tax enforcement. 

We researched what other jurisdictions in Canada publicly report related to tax 
enforcement and found there are areas where Finance reports similar information to the 
public (e.g., information comparing benefits of enforcement activities compared to cost, 
client/taxpayer satisfaction). However, we noted there are some areas where Finance 
could consider additional reporting. For example, certain other jurisdictions report on the 
percentage of on-time tax payments (British Columbia, Canada), percentage of service 

                                                      
22 publications.saskatchewan.ca/api/v1/products/118428/formats/136234/download (12 September 2022). 
23 Finance’s annual report for 2021–22 reported on similar performance measures. 

https://publications.saskatchewan.ca/api/v1/products/118428/formats/136234/download
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targets met such as timeliness of tax audit completion, and timeliness of responding to 
phone calls or correspondence (Quebec, Canada).24,25,26 

Providing enhanced reporting to the public on tax enforcement would provide additional 
transparency and help the public to better understand how Finance enforces compliance 
with tax legislation. 
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24 www.bcbudget.gov.bc.ca/Annual_Reports/2020_2021/pdf/ministry/fin.pdf (16 September 2022). 
25 www.canada.ca/content/dam/cra-arc/corp-info/aboutcra/dprtmntl-prfrmnc-rprts/2020-2021/drr-20-21-en.pdf (16 September 2022). 
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http://www.canada.ca/en/revenue-agency/programs/about-canada-revenue-agency-cra/corporate-reports-information/tax-gap-overview.html
http://www.canada.ca/en/revenue-agency/programs/about-canada-revenue-agency-cra/corporate-reports-information/tax-gap-overview.html
http://www.canada.ca/en/revenue-agency/programs/about-canada-revenue-agency-cra/corporate-reports-information/tax-gap-overview.html
http://www.oecd.org/ctp/administration/46274793.pdf
http://www.bcbudget.gov.bc.ca/Annual_Reports/2020_2021/pdf/ministry/fin.pdf
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http://www.revenuquebec.ca/documents/fr/publications/adm/ADM-500%282021-12%29.pdf


<<

  /ASCII85EncodePages false

  /AllowTransparency false

  /AutoPositionEPSFiles true

  /AutoRotatePages /None

  /Binding /Left

  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)

  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)

  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)

  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)

  /CannotEmbedFontPolicy /Error

  /CompatibilityLevel 1.4

  /CompressObjects /Tags

  /CompressPages true

  /ConvertImagesToIndexed true

  /PassThroughJPEGImages true

  /CreateJobTicket false

  /DefaultRenderingIntent /Default

  /DetectBlends true

  /DetectCurves 0.0000

  /ColorConversionStrategy /CMYK

  /DoThumbnails false

  /EmbedAllFonts true

  /EmbedOpenType false

  /ParseICCProfilesInComments true

  /EmbedJobOptions true

  /DSCReportingLevel 0

  /EmitDSCWarnings false

  /EndPage -1

  /ImageMemory 1048576

  /LockDistillerParams false

  /MaxSubsetPct 100

  /Optimize true

  /OPM 1

  /ParseDSCComments true

  /ParseDSCCommentsForDocInfo true

  /PreserveCopyPage true

  /PreserveDICMYKValues true

  /PreserveEPSInfo true

  /PreserveFlatness true

  /PreserveHalftoneInfo false

  /PreserveOPIComments true

  /PreserveOverprintSettings true

  /StartPage 1

  /SubsetFonts true

  /TransferFunctionInfo /Apply

  /UCRandBGInfo /Preserve

  /UsePrologue false

  /ColorSettingsFile ()

  /AlwaysEmbed [ true

  ]

  /NeverEmbed [ true

  ]

  /AntiAliasColorImages false

  /CropColorImages true

  /ColorImageMinResolution 300

  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK

  /DownsampleColorImages true

  /ColorImageDownsampleType /Bicubic

  /ColorImageResolution 300

  /ColorImageDepth -1

  /ColorImageMinDownsampleDepth 1

  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000

  /EncodeColorImages true

  /ColorImageFilter /DCTEncode

  /AutoFilterColorImages true

  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG

  /ColorACSImageDict <<

    /QFactor 0.15

    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]

  >>

  /ColorImageDict <<

    /QFactor 0.15

    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]

  >>

  /JPEG2000ColorACSImageDict <<

    /TileWidth 256

    /TileHeight 256

    /Quality 30

  >>

  /JPEG2000ColorImageDict <<

    /TileWidth 256

    /TileHeight 256

    /Quality 30

  >>

  /AntiAliasGrayImages false

  /CropGrayImages true

  /GrayImageMinResolution 300

  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK

  /DownsampleGrayImages true

  /GrayImageDownsampleType /Bicubic

  /GrayImageResolution 300

  /GrayImageDepth -1

  /GrayImageMinDownsampleDepth 2

  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000

  /EncodeGrayImages true

  /GrayImageFilter /DCTEncode

  /AutoFilterGrayImages true

  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG

  /GrayACSImageDict <<

    /QFactor 0.15

    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]

  >>

  /GrayImageDict <<

    /QFactor 0.15

    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]

  >>

  /JPEG2000GrayACSImageDict <<

    /TileWidth 256

    /TileHeight 256

    /Quality 30

  >>

  /JPEG2000GrayImageDict <<

    /TileWidth 256

    /TileHeight 256

    /Quality 30

  >>

  /AntiAliasMonoImages false

  /CropMonoImages true

  /MonoImageMinResolution 1200

  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK

  /DownsampleMonoImages true

  /MonoImageDownsampleType /Bicubic

  /MonoImageResolution 1200

  /MonoImageDepth -1

  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000

  /EncodeMonoImages true

  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode

  /MonoImageDict <<

    /K -1

  >>

  /AllowPSXObjects false

  /CheckCompliance [

    /None

  ]

  /PDFX1aCheck false

  /PDFX3Check false

  /PDFXCompliantPDFOnly false

  /PDFXNoTrimBoxError true

  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [

    0.00000

    0.00000

    0.00000

    0.00000

  ]

  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true

  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [

    0.00000

    0.00000

    0.00000

    0.00000

  ]

  /PDFXOutputIntentProfile ()

  /PDFXOutputConditionIdentifier ()

  /PDFXOutputCondition ()

  /PDFXRegistryName ()

  /PDFXTrapped /False



  /CreateJDFFile false

  /Description <<



    /BGR <>

    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>

    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>

    /CZE <>

    /DAN <>

    /DEU <>

    /ESP <>

    /ETI <>

    /FRA <>

    /GRE <>



    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)

    /HUN <>

    /ITA <>

    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>

    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>

    /LTH <>

    /LVI <>

    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)

    /NOR <>

    /POL <>

    /PTB <>

    /RUM <>

    /RUS <>

    /SKY <>

    /SLV <>

    /SUO <>

    /SVE <>

    /TUR <>

    /UKR <>

    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)

  >>

  /Namespace [

    (Adobe)

    (Common)

    (1.0)

  ]

  /OtherNamespaces [

    <<

      /AsReaderSpreads false

      /CropImagesToFrames true

      /ErrorControl /WarnAndContinue

      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false

      /IncludeGuidesGrids false

      /IncludeNonPrinting false

      /IncludeSlug false

      /Namespace [

        (Adobe)

        (InDesign)

        (4.0)

      ]

      /OmitPlacedBitmaps false

      /OmitPlacedEPS false

      /OmitPlacedPDF false

      /SimulateOverprint /Legacy

    >>

    <<

      /AddBleedMarks false

      /AddColorBars false

      /AddCropMarks false

      /AddPageInfo false

      /AddRegMarks false

      /ConvertColors /ConvertToCMYK

      /DestinationProfileName ()

      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK

      /Downsample16BitImages true

      /FlattenerPreset <<

        /PresetSelector /MediumResolution

      >>

      /FormElements false

      /GenerateStructure false

      /IncludeBookmarks false

      /IncludeHyperlinks false

      /IncludeInteractive false

      /IncludeLayers false

      /IncludeProfiles false

      /MultimediaHandling /UseObjectSettings

      /Namespace [

        (Adobe)

        (CreativeSuite)

        (2.0)

      ]

      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK

      /PreserveEditing true

      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged

      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile

      /UseDocumentBleed false

    >>

  ]

>> setdistillerparams

<<

  /HWResolution [2400 2400]

  /PageSize [612.000 792.000]

>> setpagedevice



